
 

NUMAZU CITY PRESS RELEASE 

沼津市 報道取材情報 

令和６年７月２２日（月） 発表 

要 旨 

概 要 

明治史料館「平和を考える戦争史跡めぐり」を開催します！ 

お問い合わせ先 

 夏休み期間中に、沼津市内の小学生を主な対象として市内各地に残る戦争史跡を見

学するイベントを実施し、子どもたちが戦争と平和について考える機会を提供します。 

【と き】 ７月 28日（日）9時～12時 （小雨決行） 

【ところ】 海軍技術研究所跡、金岡護国神社、都立沼津戦時疎開学園の建物など 

【内 容】 市内の戦争史跡をバスで見学（詳細は別添資料を参照ください） 

 

当日の様子（写真など）を提供できますので、お問い合わせください。 

 

教育委員会事務局 文化振興課 明治史料館 

直通：０５５－９２３－３３３５  

 
 

 

 

 



R６年度 平和を考える戦争史跡めぐり 行程  

 

8:50  明治史料館 集合（人数確認、参加費回収、資料配布） 

9:00   明治史料館 出発 

9:15   御成橋の空襲被弾跡（橋の手前の少し広いスペースで降車） 

    御成橋を渡りながら被弾跡を見学 

9:30   御成橋出発（橋を渡り切った先で乗車） 

9:40   海軍技研址の碑・実験水槽跡（第三地区センターで降車） 

    燃料庫のモニュメント→海軍技研址の碑→実験水槽跡の順で見学 

10:00  海軍技研出発（第三地区センターで乗車） 

10:10  東京都立戦時疎開学園の建物（芹沢光治良記念館の駐車場で降車） 

    疎開学園内部を見学 

10:30  疎開学園出発（芹沢光治良記念館の駐車場で乗車） 

    学園通り経由で北上。バスの中から囚人掘りを見学 

11:00  拓南神社（拓南訓練・錬成所跡碑の前で降車） 

    拓南神社を見学・参拝 

11:20  拓南神社出発（神社入口辺りで乗車） 

    グルメ街道・上石田インター経由で南下 

11:40  金岡護国神社（神社入口付近で降車） 

    金岡護国神社見学・参拝 

11:45 金岡護国神社出発（神社入口付近で乗車） 

11:50  沢田部落移転碑（国道一号線「西熊堂」で斜め左前方に左折後 100m 付近で降車） 

11:55 沢田部落移転碑出発（降車場所と同じ所で乗車） 

12:00  明治史料館 解散 

 

 



お問い合わせ
☎ 055-923-3335沼津市明治史料館

明治史料館
夏休み

市内小・中学生は
観覧料無料です

で学ぼう！

詳細は HP を
ご確認ください

参加申込等★謎解き！沼津歴史探偵

★平和を考える戦争史跡めぐり
７月２８日（日）、８月１０日（水）
両日とも９時～１２時

 ７月１７日（水）１６時３０分まで
申込締切

各回定員10 組 20 人
※応募者多数の　場合は抽選

７月２４日（水）～８月２８日（水）


